中 国 抗 癫 痫 协 会

CHINA ASSOCIATION AGAINST EPILEPSY
—————————————————————————————————————————

中抗协发[2025]33号

关于公布“第五批CAAE一、二级癫痫中心”评审结果

的通知

各省级抗癫痫协会、各相关单位：

“癫痫中心”是适应现代癫痫诊疗模式的一种医疗组织结构，

通过疾病诊疗的一站式和多学科协作模式，合理配置资源、优化诊

疗流程，达到服务和疗效的最佳化目标。在行业内探索和建立科学

合理的癫痫中心分级管理和评价体系，是中国抗癫痫协会正在开展

的一项重要工作。自2019年启动癫痫中心评审工作以来，通过行业

评价的癫痫中心共计526家，适合我国特点的三级癫痫中心网络体系

已经建立。

按照癫痫中心规范化建设工作整体安排，“第五批CAAE一、二

级癫痫中心”申报工作于2024年5月份启动，共计106家机构进行了

申报，其中申报癫痫中心（二级中心）36家，癫痫专科门诊（一级

中心）70家。

2025年4月-8月为集中评审阶段。评审程序分为两个环节，分别

为由协会秘书处组织专家依据申报材料进行统一初评和对通过初评

的机构进行现场复评。一、二级癫痫中心的现场复评工作继续委托

各省级抗癫痫协会进行。

9月份，秘书处组织专家对现场复评的结果又进行了集中复核。

复核原则如下：1、充分尊重各省级协会现场评审的结论和排名；2、

站在全国角度综合分析和平衡各省级协会的评审尺度；3、癫痫专业

医生初、中级水平考试和脑电图学专业水平考试成绩作为硬性依据；

4、对照《癫痫中心分级标准》（团体标准），综合分析各机构的实

际情况，给予“通过”“建设”“不通过”三种评审结果。

根据以上程序和原则，“第五批CAAE一、二级癫痫中心”评审

结果为：共计51家癫痫中心通过评审（名单附后），其中癫痫中心

（二级中心）20家，癫痫专科门诊（一级中心）31家，现予以公布。

联系人：中国抗癫痫协会秘书处 段立嵘、郝雪雅

电话：010-68338721

E-mail:office@caae.org.cn

中国抗癫痫协会

2025.9.28

附件：

第五批CAAE一、二级癫痫中心名单

序号 省份 单位 级别

1 安徽 合肥市第二人民医院 一级

2 北京 北京市顺义区医院 一级

3 首都医科大学附属北京朝阳医院 二级

4 重庆 中国人民解放军陆军特色医学中心 二级

5 重庆市璧山区人民医院 二级

6 福建 厦门市妇幼保健院 一级

7 泉州市妇幼保健院（泉州市儿童医院） 一级

8 四川大学华西厦门医院 一级

9 中国人民解放军联勤保障部队第九〇〇医院 二级

10 甘肃 兰州市第一人民医院 二级

11 广东 江门市妇幼保健院 一级

12 深圳市龙岗中心医院 一级

13 深圳市龙华区人民医院 一级

14 深圳市宝安区石岩人民医院 一级

15 广州医科大学附属妇女儿童医疗中心 二级

16 广东省妇幼保健院 二级

17 广东省中医院 二级

18 广西 柳州市中医医院（柳州市壮医医院） 一级

19 南宁市第一人民医院 二级

20 广西壮族自治区脑科医院 二级

21 海南 海口市人民医院 一级

22 河北 黄骅市人民医院 一级

23 保定市第一中心医院 二级

24 河南 新乡医学院第二附属医院 一级

25 洛阳市妇幼保健院 一级

26 登封市人民医院 二级

27 黑龙江 牡丹江医科大学附属红旗医院 一级

28 湖北 武汉市第三医院 二级

29 长江航运总医院 二级

30 江苏 江苏盛泽医院 一级

31 南京市高淳人民医院 一级

32 常熟市第二人民医院 一级

33 太仓市第一人民医院 一级

34 宜兴市人民医院 一级

35 辽宁 沈阳医学院附属中心医院 一级

36 辽阳市中心医院 一级

37 宁夏 北京大学第一医院宁夏妇女儿童医院 一级

38 山东 曹县人民医院 一级

39 首都医科大学宣武医院济南医院 二级

40 青岛市妇女儿童医院 二级

41 烟台毓璜顶医院 二级

42 烟台市烟台山医院 二级

43 山西 山西省汾阳医院 一级

44 陕西 安康市中医医院 一级

45 四川 仁寿县人民医院 一级

46 成都市双流区第一人民医院 一级

47 新疆 新疆军区总医院 一级

48 云南 玉溪市第二人民医院 一级

49 玉溪市儿童医院 二级

50 浙江 湖州市第三人民医院 一级

51 温州医科大学附属第一医院 二级